
Návrh VZN zverejnený na vyhláškovej tabuli 

a internetovej stránke Obce  Komjatice dňom ………………. 

Dňom vyvesenia návrhu VZN začína plynúť 10-dňová lehota 

počas, ktorej môžu FO a PO uplatniť pripomienku k návrhu 
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na Obecnom úrade Komjatice v kancelárii prednostu OCÚ. 
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     § 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Základné náležitosti o miestnej dani za psa sú ustanovené v § 22 až § 29 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon“). 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
 Obec Komjatice ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za 
podmienok určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1.1.2025 
miestnu daň za psa. 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

 
Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za psa podľa 

splnomocňovacieho ustanovenia § 29 zákona správcom dane. 
 

§ 4 
Vymedzenie predmetu dane 

 
 Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný na území obce 
Komjatice právnickou alebo fyzickou osobou. 
 

 
§ 5 

Sadzby dane 
 

Sadzba dane je 8,00 EUR za jedného psa a kalendárny rok za psa. 

 
§ 6 

Oslobodenie od dane  
 

Od dane za psa sú oslobodené fyzické osoby, ktoré: 
a) sú držiteľom preukazu ZŤP,  

- Ak daňovník vlastní alebo drží viac psov, oslobodenie sa vzťahuje len na 
jedného psa. 

- Držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím sa zníženie dane 

poskytne od zdaňovacieho obdobia, ktoré nasleduje po roku v ktorom občan 

preukaz obdržal. Daňovník, ktorý spĺňa dôvod na oslobodenie od dane 
podľa odseku, je povinný spolu s písomnou žiadosťou o oslobodenie od 
platenia dane doložiť doklad preukazujúci dôvod oslobodenia. Žiadosť je 
potrebné doručiť správcovi dane do 31. januára príslušného zdaňovacieho 
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obdobia; u psov evidovaných v priebehu zdaňovacieho obdobia je 
potrebné  žiadosť predložiť spolu s priznaním k dani.   

§ 7 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2012 o miestnych 

daniach v obci Komjatice zo dňa 15.11.2012. 
 

§ 8 
Záverečné ustanovenie 

 
Na tomto VZN obce Komjatice sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce 

Komjatice  dňa ............. svojím uznesením č. ................ a toto VZN nadobúda účinnosť 
1. januára 2025. 
 
 

 

 

 

         starosta obce 

         Hlavatý Peter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vyvesené po schválení:   

Zvesené po schválení:    
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